
МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ РЕСПУБЛИКИ ДАГЕСТАН 
МУНИЦИПАЛЬНОЕ КАЗЕННОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 
«Ст. Карланюртовская средняя общеобразовательная школа»

ИНН 0534006129 ОГРН 1020501766581
368020.РД, Хасавюртовский район, ст. Карланюрт, ул. Ахмедханова 74 .E-mail: soshl929@maii.ru

16.10.2023г. №19
ПРИКАЗ

О переходе на ИКОП «Сферум» и ВК Мессенджер

Во исполнения запрета на использование МКОУ «Ст.Карланюртовская СОШ» в своей 
деятельности иностранных мессенджеров, в соответствии со вступлением в силу 
Федерального Закона от 29.12.2022 года № 584 «О внесении изменений в Федеральный 
закон «Об информации, информационных технологиях и о защите информации», 
педагогическому составу МКОУ «Ст.Карланюртовская СОШ» необходимо при 
осуществлении коммуникации и информационного взаимодействия, а также при 
реализации образовательных программ с применением электронного обучения и 
дистанционных образовательных технологий обеспечить использование 
исключительно отечественного программного обеспечения и программных продуктов.

ПРИКАЗЫВАЮ:
1.МКОУ «Ст.Карланюртовская СОШ» организовать работу по переходу 

педработников школы на информационно - коммуникационную образовательную 
платформу «Сферум» с использованием российского мессенджера -  VK Мессенджер 
(далее -  ИКОП «Сферум» VK Мессенджер) для обеспечения коммуникации 
сотрудников и учащихся, а также при реализации образовательных программ с 
применением электронного обучения и дистанционных образовательных 
технологий.

1.1. пройти регистрацию в «Сферум» (создать профиль для работы);
1.2. создать беседы (чаты) для подключения директора, заместителей 

директоров МКОУ «Ст.Карланюртовская СОШ»;
1.3. исключить использование программ, которые предназначены для обмена 

электронными сообщениями, принадлежащих иностранным юридическим лицам 
(Discord, Microsoft Teams,Skype for Business, Snapchat, Telegram, Threema, Viber, 
WhatsApp, WeChat).

2.3аместителю директора УВР Магомедовой З.А. и Магомедовой Т.М.:
2.1. сформировать структуру классов (групп) и бесед (чатов) в «Сферум» (для 

обмена) сообщениями педработниками и родителями (законными представителями 
обучающихся),

2.2. обеспечить подключение 100% педработников и обучающихся к Сферуму.
2.3. директору и заместителям директоров подключится к беседам (чатам) УО; 
З.При обработке персональных данных обучающихся и их родителей (законных

представителей) использовать информационно -  коммуникационную

mailto:soshl929@maii.ru


образовательную платформу «Сферум» с использованием российского

мессенджера -  VK Мессенджер (далее -  ИКОП «Сферум»/УК Мессенджер) с 
20.10.2023 года.

4.Определить целью использования ИКОП «Сферум»/УК Мессенджер 
формирование единой коммуникационной среды и обеспечение информационной 
безопасности в образовательной деятельности для всех участников образовательного 
процесса МКОУ «Ст.Карланюртовская СОШ»

5.Администратору сайта Казакову Ю.С. разместить приказ на официальном 
сайте для ознакомления.

б.Всем работникам МКОУ «Ст.Карланюртовская СОШ» за нарушение данного 
приказа нести персональную ответсть

7.Контроль за исполнением п 
Магомедову З.А.

Директор МКОУ «Ст. Карланюртрвска 

С приказом ознакомлены:
Т.М.
А.А.Казакова 
Ю.С.Казаков

заместителя директора УВР

С. М. Жалалудинова


